
COMUNE DI DORGALI
Provincia di Nuoro

AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI

REGISTRO GENERALE N. 20 del 14/01/2026

OGGETTO: Legge regionale 6 dicembre 2019 n. 20, art. 4, comma 8, lettera a) e ss.mm.ii. - Misura Nidi
Gratis - Approvazione graduatoria II semestre 2025.

Richiamate:
- la deliberazione Consiliare n. 50 del 30/12/2025 immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato
il DUP periodo 2026/2028;
- la deliberazione Consiliare n. 51 del 30/12/2025, immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione periodo 2026/2028;
- la deliberazione G.C. numero 2/2025, recante "Approvazione del Piano esecutivo di gestione periodo
2025/2027;
Visto l’art. 4, comma 8, lettera a) della legge regionale 6 dicembre 2019 n. 20 (Quarta variazione di bilancio e
disposizioni varie)con il quale si prevedeva la dotazione finanziaria necessaria per l’avvio di un programma
sperimentale finalizzato a garantire a tutte le famiglie a soddisfazione dei bisogni di conciliazione vita-lavoro e
a  assicurare, tra l’altro, l’accesso e la permanenza nel mercato del lavoro tramite l’abbattimento della retta
per la frequenza di nidi e micronidi pubblici o private acquistati in convenzione dal Comune (misura "Nidi
Gratis");
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 24/28 del 10/07/2024 che conferma le linee guida per il
triennio 2024 – 2026 e stabilisce i criteri di ripartizione per l’anno 2024 delle risorse relative alla misura in
oggetto;
Tenuto conto dell’Avviso predisposto dal competente ufficio comunale relativo al I semestre 2025;
Considerato che nel suddetto Avviso sono definiti i criteri per l'individuazione dei beneficiari e la definizione
delle modalità di determinazione dei contributi di cui all’art. 4, comma 8, lettera a) della legge regionale 6
dicembre 2019 n. 20 con l'utilizzo degli stanziamenti regionali destinati ad integrare l’abbattimento della retta
per la frequenza di nidi e micronidi pubblici o privati acquistati in convenzione dal Comune o private non in
convenzione (misura "Nidi Gratis");
Considerato che il Comune di Dorgali ha provveduto a diffondere l’avviso con la pubblicazione nell'Albo
Pretorio comunale on line e nel sito istituzionale del Comune di Dorgali;
Tenuto conto che all'art. 5 del suddetto Avviso è stabilito che l’ufficio Servizi Sociali, riceve e istruisce le
domande dei nuclei familiari, verifica il possesso dei requisiti dichiarati, definisce e approva la graduatoria
degli aventi diritto con l’importo spettante a ciascuno di essi, ordinata in base al valore dell’attestazione Isee;
Considerato che in base alle Linee Guida Regionali ciascun comune dovrà produrre due differenti
graduatorie per ciascun semestre dell’anno 2025;
Viste le 59 richieste regolarmente presentate entro i termini stabiliti nel bando dai cittadini interessati ad
ottenere le provvidenze in oggetto;
Valutata  la documentazione allegata a ciascuna istanza;
Tenuto conto che delle 59 istanze n. 58 vengono ammesse al beneficio;
Dato atto che n. 1 istanza non viene ammessa per mancanza di requisiti;
Considerato che delle 58 istanze ammesse, 53 rientrano nella prima fascia (che prevede un beneficio
massimo riconosciuto per ciascun mese pari a € 200,00) mentre 5 rientrano nel secondo scaglione Isee (che
prevede un beneficio massimo riconosciuto per ciascun mese pari a € 166,67);
Tenuto conto che il piano di interventi previsto con la L.R. n. 20/2019, mira a concorrere all'abbattimento
delle rette integrandosi con l'intervento già previsto per il "bonus nido" Inps;
Definita la graduatoria con l'elenco dei cittadini ammessi per il secondo semestre 2025;
Ritenuto opportuno approvare la graduatoria, ordinata sulla base del valore ISEE crescente, predisposta
dal competente ufficio comunale allegata e parte integrante della presente determinazione contenente
l’elenco dei 59 cittadini, individuati con il numero di protocollo assegnato a ciascuna istanza e l’importo
assegnato a ciascuno di essi sulla base delle Linee Guida Regionali;
Ritenuto opportuno pubblicare la graduatoria nell’albo pretorio comunale;
Tenuto conto che il contributo spettante a ciascun beneficiario sarà liquidato in base alla graduatoria dei
beneficiari;

AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 12 del 14/01/2026 - Pag. 1 di 2



Tenuto conto che in base alle linee guida regionali, la presenza in graduatoria non dà diritto all’erogazione
dei finanziamenti che saranno assegnati ai beneficiari  fino a capienza fondi;
Dato atto che, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000, questo atto viene trasmesso al
Responsabile del Servizio Finanziario e diverrà esecutivo con l’espressione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria;
Ravvisata la competenza del Responsabile dell'Area Servizi Sociali, a provvedere in merito, giusto Decreto
Sindacale n. 4/2025;
Dato atto del rispetto dell’art. 183 comma 8, dell’art. 177, commi 1 e 2 e l’art. 107 del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267/2000;
Dato atto che il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi dell’art. 37 D.Lgs.
33/2013;

 
D E T E R M I N A

di approvare la graduatoria relativa all'assegnazione dei contributi previsti dal Bando Nidi Gratis  _ Interventi
per sostenere l’accesso ai servizi per la prima infanzia tramite l’abbattimento della retta di frequenza in nidi e
micronidi pubblici e private acquistati in convenzione dal comune  o private non in convenzione, definita per il
II semestre 2025 allegata e facente parte della presente determinazione contenente l’elenco dei 59 cittadini,
individuati con il numero di protocollo assegnato a ciascuna istanza, e il contributo massimo spettante a
ciascuno di essi in base alle indicazioni contenute nel suddetto Bando Regionale;
di provvedere con successivi atti alla liquidazione dei benefici riconosciuti a ciascun cittadino che saranno
assegnati sino a capienza fondi.

VISTO TECNICO

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell'art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui
controlli interni, in ordine alla proposta n.ro 53 del 14/01/2026, esprime parere POSITIVO.

Dorgali, lì 14/01/2026 Il Responsabile di Servizio

 LOVICU CATERINA

AREA SERVIZI SOCIALI E CULTURALI - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 12 del 14/01/2026 - Pag. 2 di 2


